
PORTARIA N° 151/2025 de 09 de junho de 2025 

 

 

 

Torna sem efeito a portaria 121/2025 que nomeava servidor para o 

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

 

GÉLCIO MARTINELLI, Prefeito Municipal de Novo Xingu, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no §2º do art. 15 da Lei Municipal 

119/2002, que prevê a possibilidade de tornar sem efeito o ato de nomeação quando não 

ocorrer a posse ou o exercício nos prazos legais, e 

CONSIDERANDO que o candidato TONELIO BINELLO 

BORGES nomeado para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por meio da Portaria nº 

121/2025 de 26 de maio de 2025, e não tomou posse dentro do prazo legal de 10 (dez) dias 

(art. 14, §1º da Lei 119/2002); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar sem efeito a portaria de 121/2025, que nomeava 

TONELIO BINELLO BORGES, para exercer o cargo de provimento efetivo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, em razão do não cumprimento do prazo legal para a posse.  

 

 Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO 

XINGU – RS, aos 09 dias do mês de junho de 2025. 

 

 

 

GÉLCIO MARTINELLI 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

 

Vagner Kuster Gooppinger 

Sec. Mun. Adm. Plan. e Finanças 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 
 

em ____/____/____  a    ____/____/_____ 
 
Ass: 
___________________________________ 


